1

議員報酬等検討特別委員会会議録（要点記録）

○招集日時 令和７年８月２５日（月曜日）午前１１時３３分

○招集場所 全員協議会室

○出席委員（１３名）   委員長 室井 髙男   副委員長 木村 秀一

 委員  増山 このみ  委員  小山田 典之

             委員  三浦 陽子   委員  平山 輝貴

             委員  田村 浪行   委員  関 幸夫

             委員  井上 豊    委員  薄井 博光

             委員  池澤 昇秋   委員  小野 曜子

委員  齋藤 則人

○職務のため出席した者  議会事務局 局長 高藤 建  局長補佐 鈴木 恵理

                   主査 菅野 大

○傍聴者 １名

○本日の会議に付した事件

（１）令和 7 年度議会報告会における意見聴取について（振返り）

（２）議員報酬の改正について

（３）改正条例（案）について

（４）今後の予定について

（５）その他

◎開会の宣告 副委員長 木村 秀一

◎挨拶    委員長 室井 髙男

◎議題

（１）令和 7 年度議会報告会における意見聴取について（振り返り）

 8 月１８日、21 日、22 日の議会報告会（那須議会フォーラム）における議員報酬の引き上げ

に関する意見聴取の振り返りを行った。

 委員から次の意見があった。

 ・議会報告会の参加者からは、引き上げはやむを得ないといった意見が多かった。

 ・議員報酬の引き上げの内容の質問があったことから、もっと議会から町民に説明して行く

必要がある。

 ・参加者の意見は概ね賛成であったが、算出根拠、財政負担、予算をどう見ているかについ

てはもう少し説明が欲しい印象があった。

（２）議員報酬の改正について

 今後の進め方について協議し、次の意見があった。

 ・新聞報道があった後、特に反対の意見が議員や事務局に無いことや、議会報告会での参加

者からの賛成の意見から、9 月議会で条例を改正すべきである。

 ・9 月の条例改正は時期尚早である。再度、公聴会を開催すべきである。

 ・報酬を上げることは賛成であるが、議会報告会の参加者が少なかったと思う。町民への説

2

明は十分ではないと思うので 9 月議会の上程は早いと思う。

 ・三回の議会報告会の参加者の意見を町民全体の意向としていいのではないか。

 ・全自治会長を訪問し、議会報告会への参加を呼びかけた。町民の意見を聞くのはこれでい

いのではないか。

 この後、9 月定例会において、議員報酬を令和 8 年 4 月から 8 万円引き上げる内容で特別委員

会の結果を報告し、これが採決された場合、議員報酬条例を改正する議案を提出することについ

て、特別委員会の採決を行い賛成多数（賛成 10 名・反対 2 名）で可決された。

（３）改正条例（案）について

（４）今後の予定について

 9 月 12 日の予算審査特別委員会終了後に議員報酬等検討特別委員会を開催し、特別委員会の

報告書を協議することとした。

（５）その他

 ①次回委員会の開催について

・日時 令和７年９月１２日（金）予算審査特別委員会終了後

・場所 全員協議会室

・内容

     ア）議員報酬等検討特別委員会の報告書について

イ）その他

（閉会 午後０時１６分）

署名人 委員長 室井 髙男